ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐÔNG TRÀ BỒNG

       Số:       /BC- UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đông Trà Bồng, ngày       tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Đánh giá thực trạng, thống kê thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở

trên địa bàn xã Đông Trà Bồng

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 724/SVHTTDL-QLVH ngày 21 tháng 8 năm

2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo

đánh giá thực trạng, thống kê thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh,

Ủy ban nhân dân xã Đông Trà Bồng báo cáo như sau:

1. Khái quát tình hình chung

Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp; Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi, xã Đông Trà Bồng mới được thành lập trên cơ sở sáp nhập 03

xã: Trà Bình, Trà Phú, Trà Giang; có tổng diện tích tự nhiên là 74,829 km², quy

mô dân số 11.197 người. Trong đó có các dân tộc sinh sống chủ yếu là: Kinh,

Co, Hre. Trong đó, dân tộc Kinh chiếm 94,96% dân số toàn xã, các Dân tộc

thiểu số chiếm 5,03% dân số toàn xã.

2. Tình hình triển khai thực hiện việc xây dựng, sử dụng hệ thống

thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở của địa phương

a) Thiết chế văn hóa cấp xã

Trên địa bàn xã có 03 nhà văn hóa xã, 02 khu thể thao xã, 02 sân vận

động. Cụ thể:

- Nhà Văn hóa xã, gồm:

+ Nhà văn hóa xã Trà Bình cũ diện tích 520 m²;

+ Nhà văn hóa xã Trà Phú cũ diện tích 389,08 m²;

+ Nhà văn hóa xã Trà Giang cũ diện tích 316 m²;

- Khu thể thao xã, gồm:

+ Khu thể thao xã Trà Bình cũ diện tích 2000 m²;

+ Khu thể thao xã Trà Phú cũ diện tích 4372 m²;

- Sân vận động xã, gồm:

+ Sân vận động xã Trà Bình cũ diện tích 2817,8 m²;

+ Sân vận động xã Trà Giang cũ diện tích 9,152 m².

b) Thiết chế văn hóa cấp thôn

Có 11/11 thôn trong toàn xã đều có Nhà văn hoá thôn.

2

Quản lý nhà văn hóa thôn giao cho các Trưởng thôn quản lý.

3. Những kết quả đạt được; khó khăn hạn chế, vướng mắc trong công

tác quản lý, xây dựng, sửa chữa, phát huy hiệu quả hoạt động của các thiết

chế văn hóa, thể thao tại địa phương

a) Kết quả đạt được

- Về xây dựng các thiết chế và hoạt động văn hoá, thể thao trên địa bàn xã

được các cấp, các ngành và nhân dân hưởng ứng tham gia.

- Các thiết chế văn hóa đã phát huy tốt vai trò trong nhiều hoạt động tích

cực như: Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, họp, toạ đàm, hội thi, liên hoan,

vui chơi, giải trí… Các điểm sinh hoạt mang ý nghĩa thiết thực đến với người

dân, là nơi để mọi người gắn kết với nhau thông qua gặp mặt giao lưu và học hỏi

kinh nghiệm....

b) Khó khăn, hạn chế

Một số nhà văn hóa thôn đến nay có một số hạng mục đã bị hư hỏng

nhưng chưa có kinh phí sửa chữa, dàn âm thanh đã bị hư hỏng.

4. Các kiến nghị đề xuất và phương hướng, nhiệm vụ công tác quản

lý, xây dựng, sửa chữa, phát huy hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn

hóa, thể thao cơ sở thời gian tới

- Đề nghị hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà văn hóa xã Trà Phú cũ, nhà văn

hóa các thôn có một số hạng mục đã bị hư hỏng.

- Hỗ trợ kinh phí nâng cấp, sửa chữa 02 sân vận động trên địa bàn xã.

- Hiện nay, trụ sở UBND xã Đông Trà Bồng đặt tại xã Trà Bình (cũ), hiện

tại Nhà văn hoá xã Trà Bình cũ đã bố trí làm việc cho Trung tâm hành chính

công, Trung tâm cung ứng dịch vụ công nên UBND xã Đông Trà Bồng chưa có

nhà văn hoá để phục vụ. Đề nghị quan tâm bố trí kinh phí để đầu tư nâng cấp

Nhà Văn hoá thôn Bình Tân thành nhà văn hoá xã.

- Có chính sách hỗ trợ một phần kinh phí cho các Trưởng thôn quản lý

nhà văn hóa thôn.

5. Tổng hợp, thống kê số liệu thiết chế văn hóa, thể thao

(Chi tiết theo Biểu mẫu 1, Biểu mẫu 2 đính kèm)

Trên đây báo cáo đánh giá thực trạng, thống kê thiết chế văn hóa, thể thao

trên địa bàn xã Đông Trà Bồng, kính báo cáo Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, PCT UBND xã;

- Các phòng: Kinh tế, VH-XH xã;

- VP HĐND và UBND: CVP, CV;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Lê Minh Vương

		2025-09-11T12:11:06+0700

		2025-09-11T14:15:10+0700

		2025-09-11T14:15:10+0700

		2025-09-11T14:15:10+0700